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Dati di attività
Anno 2019
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Unità raccolte e trasfuse in Regione Emilia Romagna

Anni 2007 – 2019
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Distribuzione aspiranti donatori in Emilia Romagna

Per genere ed età – anno 2019

Genere/Età
Aspiranti 

donatori

18-25
M 4.555

F 5.379

26-35
M 3.351

F 2.930 46%

54% 53%

47%

54%

46%

54%

46%

58%

42%

72%

51%
49%

4

36-45
M 2.708

F 2.294

46-55
M 1.876

F 1.626

56-65
M 535

F 383

over 65
M 21

F 8

Totale
M 13.046

F 12.620

42%

28%

M F M F M F M F M F M F M F

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale



Distribuzione aspiranti donatori in Emilia Romagna

Per genere ed età – anno 2018

Genere/Età
Aspiranti 

donatori

18-25
M 4.532

F 5.276

26-35
M 3.290

F 2.820
46%

54% 54%

46%

55%

45%

55%

45%

58%

68%

51%
49%
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36-45
M 2.855

F 2.365

46-55
M 1.920

F 1.593

56-65
M 546

F 400

over 65
M 30

F 14

Totale
M 13.173

F 12.468

42%

32%

M F M F M F M F M F M F M F

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale



Distribuzione donatori totali in Emilia Romagna

Per genere ed età – anno 2018

Genere/Età
Totale 

Donatori

18-25
M 9.099

F 8.066

26-35
M 14.661

F 7.394 53%

66%
68%

73%
72%

77%

68%

6

36-45
M 24.565

F 11.381

46-55
M 29.611

F 10.852

56-65
M 15.180

F 6.003

over 65
M 1.873

F 565

Totale
M 94.989

F 44.261

47%

34%
32%

27%
28%

23%

32%

M F M F M F M F M F M F M F

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale



Distribuzione donatori totali in Emilia Romagna

Per genere ed età – anno 2019

Genere/Età

Totale 

Donatori

18-25
M 9.321

F 8.548

26-35
M 14.699

F 7.630
52%

48%

66%

72% 73% 72%

78%

69%

7

36-45
M 23.463

F 9.180

46-55
M 29.759

F 11.086

56-65
M 15.674

F 6.196

over 65
M 2.082

F 603

Totale
M 94.998

F 43.243

48%

34%

28% 27% 28%

22%

31%

M F M F M F M F M F M F M F

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale



Indici di donazione per 1.000 abitanti 2016 - 2019

Popolazione* Totale procedure

Indici di donazione per 

1.000 abitanti

2019 2018 2017 2016 2019 2018 2017 2016 2019 2018 2017 2016

Piacenza 287.657 286.781 286.758 286.997 15.223 15.348 15.620 15.308 52,9 53,5 54,5 53,3

Parma 452.015 450.256 448.899 447.779 27.547 27.203 27.345 29.089 60,9 60,4 60,9 65,0

Reggio E 533.158 532.575 532.483 532.872 29.315 28.781 28.417 28.063 55,0 54,0 53,4 52,7

Modena 708.199 701.896 700.862 701.642 54.119 53.096 52.746 52.802 76,4 75,6 75,3 75,3

8Indice nazionale anno 2018       49,4
Rapporto Istisan

Modena 708.199 701.896 700.862 701.642 54.119 53.096 52.746 52.802 76,4 75,6 75,3 75,3

AVEN 1.981.029 1.971.508 1.969.002 1.969.290 126.204 124.428 124.128 125.262 63,7 63,1 63,0 63,6

Bologna 1.016.792 1.011.291 1.009.210 1.005.831 56.236 55.123 57.233 58.440 55,3 54,5 56,7 58,1

Ferrara 346.563 346.975 348.362 351.436 22.522 22.496 22.785 22.785 65,0 64,8 65,4 64,8

AVEC 1.363.355 1.358.266 1.357.572 1.357.267 78.758 77.619 80.018 81.225 57,8 57,1 58,9 59,8

Forli/Cesena 395.530 394.185 394.067 394.601 26.656 24.522 24.103 23.675 67,4 62,2 61,2 60,0

Rimini 340.386 337.325 336.786 335.463 16.905 17.069 17.931 18.194 49,7 50,6 53,2 54,2

Ravenna 391.185 391.345 391.414 391.525 29.633 29.667 29.660 30.196 75,8 75,8 75,8 77,1

AVR 1.127.101 1.122.855 1.122.267 1.121.589 73.194 71.258 71.694 72.065 64,9 63,5 63,9 64,3

Totale 4.452.628 4.452.629 4.448.841 4.448.146 278.156 273.305 275.840 278.552 62,5 61,4 62,0 62,6

*Dati Regione Emilia Romagna



Programmazione 2019
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Rispetto della programmazione 2019 

declinato per Regione
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Regione Emilia Romagna: Procedure eseguite 

(programmazione unità S.I. 210.000)

Sangue Intero Aferesi Totale procedure

2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 2019 2018 Δ

Piacenza 13.195 13.386 -1% 2.028 1.962 3% 15.223 15.348 -1%

Parma 23.690 23.227 2% 3.857 3.976 -3% 27.547 27.203 1%

Reggio E 20.779 20.698 0% 8.536 8.083 6% 29.315 28.781 2%

Modena 34.192 34.098 0% 19.927 18.998 5% 54.119 53.096 2%

* Sono escluse le Linfocitoaferesi e le Cellule staminali da aferesi 
11

AVEN 91.856 91.409 0% 34.348 33.019 4% 126.204 124.428 1%

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 3.563 2.505 42% 9.666 8.639 12%

Bo AUSL 39.795 40.030 -1% 6.775 6.454 5% 46.570 46.484 0%

Ferrara 21.478 21.490 0% 1.044 1.006 4% 22.522 22.496 0%

AVEC 67.376 67.654 0% 11.382 9.965 14% 78.758 77.619 1%

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 7.064 6.130 15% 26.656 24.522 9%

Rimini 14.412 14.881 -3% 2.493 2.188 14% 16.905 17.069 -1%

Ravenna 20.867 21.547 -3% 8.766 8.120 8% 29.633 29.667 0%

AVR 54.871 54.820 0% 18.323 16.438 11% 73.194 71.258 3%

Totale 214.103 213.883 0% 64.053 59.422 8% 278.156 273.305 2%



Dati di attività Regione Emilia Romagna: 

Unità raccolte e trasfuse

(programmazione unità trasfuse S.I. 195.00)

Raccolte Trasfuse

2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 

Piacenza 13.195 13.386 -1% 11.049 10.671 4%

Parma 23.690 23.227 2% 19.442 18.991 2%

Reggio E. 20.779 20.698 0% 15.377 15.843 -3%

Modena 34.192 34.105 0% 27.067 28.261 -4%
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AVEN 91.856 91.416 0% 72.935 73.766 -1%

Bo IOR 3312 3648 -9%

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 28.374 27.800 2%

Bo AUSL 39.795 40.030 -1% 22.286 22.120 1%

Ferrara 21.478 21.490 0% 23.722 23.695 0%

AVEC 67.376 67.654 0% 77.694 77.263 1%

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 14.534 13.366 9%

Rimini 14.412 14.881 -3% 12.564 13.252 -5%

Ravenna 20.867 21.547 -3% 19.430 19.547 -1%

AVR 54.871 54.820 0% 46.528 46.165 1%

TOTALE 214.103 213.890 0% 197.157 197.194 0%



Percentuale unità di emazie eliminate sulle raccolte – anno 2019

Raccolte

cause sanitarie

(Ob. <1%)

cause tecniche

(Ob. <1%)

scadenza

(Ob. <1%)

Totale eliminate

(Ob. <3%)

N % N % N % N %

Piacenza 13.195 23 0,2% 54 0,4% 35 0,3% 113 1%

Parma 23.690 184 0,8% 102 0,4% 10 0,0% 298 1%

Reggio Emilia 20.779 114 0,5% 159 0,8% 87 0,4% 431 2%

Modena 34.192 224 0,7% 230 0,7% 162 0,5% 652 2%

AVEN 91.856 545 0,6% 545 0,6% 294 0,3% 1.494 2%

Bo IOR 0 4 0 4
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Bo IOR 0 4 0 4

Bo S.Orsola 6.103 1 0,0% 84 1,4% 118 1,9% 203 3%

Bo AUSL/ CRS 39.795 405 1,0% 606 1,5% 36 0,1% 1.047 3%

Ferrara 21.478 0 0,0% 51 0,2% 51 0,2% 102 0%

AVEC 67.376 406 0,6% 745 1,1% 205 0,3% 1.356 2%

Forli/Cesena 19.592 1 0,0% 6 0,0% 2 0,0% 9 0%

Rimini 14.412 1 0,0% 21 0,1% 0 0,0% 22 0%

Ravenna 20.867 7 0,0% 20 0,1% 0 0,0% 27 0%

Pievesestina 250 173 19 442

AVR 54.871 259 0,5% 220 0,4% 21 0,0% 500 1%

TOTALE 214.103 1.210 0,6% 1.510 0,7% 520 0,2% 3.350 2%



Plasma inviato all’industria in kg

Anni 1997 - 2019
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Unità di emazie cedute extraregione

Anni 1999 - 2019

19.826

13.709 13.785

15.115

9.532

Programmate per il 2019: 8.100  unità
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9.102 8.579

12.550
11.175

6.301

4.408

3.382

3.505
3.999 4.922

4.099

2.413 2.197
2.945

6.159 8.763

9.532

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



Considerazioni conclusive

• La Regione Emilia Romagna ha 

effettuato per l’anno 2019 una 

programmazione che si è 

rivelata “quasi perfetta”, grazie 

alla collaborazione tra Servizi 

Trasfusionali ed Associazioni e Trasfusionali ed Associazioni e 

Federazioni di Donatori 

regionali.

• Da segnalare l’eccellente 

risultato ottenuto relativamente 

alle unità eliminate per 

scadenza, ancora in calo rispetto 

al 2018 (520unità su 214.103

unità raccolte).
16



Dati di attività 

1° Trimestre 2020
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Regione Emilia Romagna: 

Procedure eseguite 
Aferesi Sangue Intero Totale procedure

I TRIM 

2020

I TRIM 

2019
Δ

I TRIM 

2020

I TRIM 

2019
Δ

I TRIM 

2020

I TRIM 

2019
Δ

Piacenza 532 474 12% 3.069 3.313 -7% 3.601 3.787 -5%

Parma 900 969 -7% 5.398 5.821 -7% 6.298 6.790 -7%

Reggio E 2.150 2.153 0% 5.118 5.406 -5% 7.268 7.559 -4%

Modena 5.391 4.951 9% 8.560 8.692 -2% 13.951 13.643 2%

* Sono escluse le Linfocitoaferesi e le Cellule staminali da aferesi 
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AVEN 8.973 8.547 5% 22.145 23.232 -5% 31.118 31.779 -2%

Bo AOSP 856 896 -4% 1.501 1.564 -4% 2.357 2.460 -4%

Bo AUSL 1.746 1.702 3% 10.010 10.149 -1% 11.756 11.851 -1%

Ferrara 265 258 3% 5.341 5.418 -1% 5.606 5.676 -1%

AVEC 2.867 2.856 0% 16.852 17.131 -2% 19.719 19.987 -1%

Cesena 1.717 1.568 10% 4.459 4.609 -3% 6.176 6.177 0%

Rimini 520 564 -8% 3.396 3.715 -9% 3.916 4.279 -8%

Ravenna 2.284 2.125 7% 5.077 5.318 -5% 7.361 7.443 -1%

AVR 4.521 4.257 6% 12.932 13.642 -5% 17.453 17.899 -2%

Totale 16.361 15.660 4% 51.929 54.005 -4% 68.290 69.665 -2%



Percentuale emazie eliminate sulle raccolte

Raccolte

cause sanitarie

(Ob. 1%)

cause tecniche

(Ob. 1%)

scadenza

(Ob. 1%)

Totale eliminate

(Ob. 3%)

N % N % N % N %

Piacenza 3.069 9 0,3% 17 0,6% 6 0,2% 33 1%

Parma 5.398 62 1,1% 48 0,9% 3 0,1% 114 2%

Reggio Emilia 5.118 56 1,1% 49 1,0% 16 0,3% 146 3%

Modena 8.560 115 1,3% 59 0,7% 62 0,7% 247 3%

AVEN 22.145 242 1,1% 173 0,8% 87 0,4% 540 2%

Bo S.Orsola 1.501 3 0,2% 15 1,0% 24 1,6% 42 3%

19
Sono escluse le emazie ad uso pediatrico, nel totale sono comprese le eliminate per CQ

Bo S.Orsola 1.501 3 0,2% 15 1,0% 24 1,6% 42 3%

Bo AUSL/ CRS 10.010 126 1,3% 142 1,4% 7 0,1% 275 3%

Bo IOR 0

Ferrara 5.341 1 0,0% 5 0,1% 10 0,2% 16 0%

AVEC 16.852 130 0,8% 162 1,0% 41 0,2% 333 2%

Forli/Cesena 4.459 5 0,1% 0,0% 1 0,0% 6 0%

Rimini 3.396 8 0,2% 3 0,1% 3 0,1% 14 0%

Ravenna 5.077 4 0,1% 11 0,2% 2 0,0% 17 0%

Pievesestina 61 74 31 166

AVR 12.932 78 0,6% 88 0,7% 37 0,3% 203 2%

TOTALE 51.929 450 0,9% 423 0,8% 165 0,3% 1.076 2%



Unità Raccolte e Trasfuse

Raccolte Trasfuse

I TRIM 2020 I TRIM 2019 Δ I TRIM 2020 I TRIM 2019 Δ

Piacenza 3.069 3.313 -7% 2.575 2.669 -4%

Parma 5.398 5.821 -7% 4.651 5.033 -8%

Reggio E 5.118 5.406 -5% 3.564 3.880 -8%

Modena 8.560 8.692 -2% 6.294 7.004 -10%

AVEN 22.145 23.232 -5% 17.084 18.586 -8%

20

AVEN 22.145 23.232 -5% 17.084 18.586 -8%

Bo AOSP 1.501 1.564 -4% 6.467 6.591 -2%

Bo AUSL 10.010 10.149 -1% 4.730 5.124 -8%

IOR 719 833 -14%

Ferrara 5.341 5.418 -1% 5.572 5.954 -6%

AVEC 16.852 17.131 -2% 17.488 18.502 -5%

Forlì/Cesena 4.459 4.609 -3% 3.421 3.597 -5%

Rimini 3.396 3.715 -9% 2.625 3.225 -19%

Ravenna 5.077 5.318 -5% 4.714 4.964 -5%

AVR 12.932 13.642 -5% 10.760 11.786 -9%

Totale 51.929 54.005 -4% 45.332 48.874 -7%



Dati di attività:
Andamento attività emergenza 

COVID
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Emilia Romagna periodo  4-17 maggio

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 11-17 maggio

PIACENZ

A

PARM

A

REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR
IMOLA

FERRAR

A

ROMAGN

A
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 302 360 323 586 116 529 200 384 1.071 3.871 1.571 1.229 1.071 3.871

TRASFUSE 149 326 249 562 530 319 79 74 461 907 3.656 1.286 1.463 907 3.656

ELIMINATE 7 3 14 8 6 22 0 0 0 26 86 32 28 26 86

INVIATE EXTRARER 151 UNITA'
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emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 4-10 maggio

PIACENZ

A

PARM

A

REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR
IMOLA

FERRAR

A

ROMAGN

A
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 300 339 241 626 79 527 212 491 953 3.768 1.506 1.309 953 3.768

TRASFUSE 222 324 267 691 489 377 87 75 395 843 3.770 1.504 1.423 843 3.770

ELIMINATE 8 2 8 4 5 9 0 1 6 28 71 22 21 28 71

INVIATE EXTRARER 214 UNITA'



Emilia Romagna periodo  13 aprile – 3 maggio

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 27 aprile 3 maggio

B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L
U

S
E

 L
E

 C
E

D
U

T
E

 
E

X
T

R
A

R
E

R
)

PIACENZA PARMA
REGGIO 

EMILIA
MODENA

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR
IMOLA FERRARA ROMAGNA TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 266 270 168 346 66 432 159 327 793 2.827 1.050 984 793 2.827

TRASFUSE 191 312 240 510 437 361 64 65 363 813 3.356 1.253 1.290 813 3.356

ELIMINATE 4 8 7 7 1 9 0 3 20 23 82 26 33 23 82 -611

INVIATE EXTRARER 143 UNITA'

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 20-26 aprile

B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L
U

S
E

 L
E

 C
E

D
U

T
E

 
E

X
T

R
A

R
E

R
)

PIACENZA PARMA
REGGIO 

EMILIA
MODENA

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR
IMOLA FERRARA ROMAGNA TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT
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B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L
U

S
E

 L
E

 C
E

D
U

T
E

 
E

X
T

R
A

R
E

R
)

A

PRODOTTE 249 259 123 465 46 412 145 454 823 2.976 1.096 1.057 823 2.976

TRASFUSE 220 295 248 479 516 341 49 58 372 847 3.425 1.242 1.336 847 3.425

ELIMINATE 9 7 2 11 14 15 0 0 1 18 77 29 30 18 77 -526

INVIATE EXTRARER 158 UNITA'

area vasta centro (Bologna, Ferrara, Imola), area vasta nord (Piacenza, Reggio Emilia, Parma, Modena) area vasta romagna (Rimini, Ravenna, 
Forlì/Cesena)

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 13-19 aprile

B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L
U

S
E

 L
E

 C
E

D
U

T
E

 
E

X
T

R
A

R
E

R
)

PIACENZA PARMA
REGGIO 

EMILIA

MODENA

*

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR
IMOLA FERRARA ROMAGNA TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 233 174 168 475 47 369 152 412 753 2.783 1.050 980 753 2.783

TRASFUSE 225 391 237 431 416 338 64 90 389 823 3.404 1.284 1.297 823 3.404

ELIMINATE 0 4 9 27 4 25 0 0 4 23 96 40 33 23 96 -717
INVIATE EXTRARER 184 
UNITà



emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 6-12 aprile

B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L

U
S

E
 L

E
 

C
E

D
U

T
E

 E
X

T
R

A
R

E
R

)

PIACENZ

A

PARM

A

REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR

IMOL

A

FERRAR

A

ROMAGN

A
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 187 227 62 355 67 463 141 376 761 2.639 831 1.047 761 2.639

TRASFUSE 211 447 284 496 503 348 62 87 466 939 3.843 1.438 1.466 939 3.843

ELIMINATE 10 7 8 10 4 27 0 0 7 29 102 35 38 29 102 -1.306

INVIATE EXTRARER 155 UNITà

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 30 marzo - 5 aprile

B
IL

A
N

C
IO

(E
S

C
L

U
S

E
 L

E
 

C
E
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E
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X

T
R

A
R

E
R

)

PIACENZ PARM REGGIO MODEN BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA IMOL FERRAR ROMAGN
TOT

AREA 

VASTA 

AREA 

VASTA 

AREA 

VASTA 
TOT

Emilia Romagna periodo 23 marzo – 12 aprile
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B
IL
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N
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T
R

A
R

E
R

)

A A EMILIA A AOSP AUSL IOR A A A
TOT VASTA 

NORD

VASTA 

CENTRO
ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 137 289 176 515 95 553 169 361 829 3.124 1.117 1.178 829 3.124

TRASFUSE 190 319 259 422 541 237 49 67 372 767 3.223 1.190 1.266 767 3.223

ELIMINATE 2 11 14 10 6 19 0 0 1 22 85 37 26 22 85 -184

INVIATE EXTRARER 184 UNITà

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 23-29 marzo

B
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N
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PIACENZ

A

PARM

A

REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGNA 

AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGNA 

IOR

IMOL

A

FERRAR

A

ROMAGN

A
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAGN

A

TOT

PRODOTTE 160 375 324 639 128 617 215 440 942 3.840 1.498 1.400 942 3.840

TRASFUSE 162 214 263 380 430 281 41 66 316 727 2.880 1.019 1.134 727 2.880

ELIMINATE 2 10 19 10 2 32 0 0 1 27 103 41 35 27 103 857



Emilia Romagna periodo 2 marzo – 22 Marzo

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 16-22 marzo

B
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N
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E
 C

E
D

U
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E
 

E
X

T
R

A
R

E
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PIACENZ

A

PARM

A

REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGN

A AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGN

A IOR

IMOL

A

FERRAR

A

ROMAG

NA
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

AREA 

VASTA 

ROMAG

NA

TOT

PRODOTTE 231 500 374 826 132 620 224 478 1.106 4.491 1.931 1.454 1.106 4.491

TRASFUSE 128 281 208 461 415 235 50 62 327 715 2.882 1.078 1.089 715 2.882

ELIMINATE 8 10 17 8 2 33 0 0 2 32 112 43 37 32 112 1.497

INVIATE EXTRARER 184 

UNITà

emazie prodotte - consumate EMILIA ROMAGNA settimana 9-15 marzo
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PIACENZ PARM REGGIO MODEN BOLOGN BOLOGNA BOLOGN IMOL FERRAR ROMAG
AREA AREA 

AREA 

VASTA 
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PIACENZ
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REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGN

A AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGN

A IOR

IMOL

A

FERRAR

A

ROMAG

NA
TOT VASTA 

NORD

VASTA 

CENTRO

VASTA 

ROMAG

NA

TOT

PRODOTTE 200 377 413 805 93 520 168 404 988 3.968 1.795 1.185 988 3.968

TRASFUSE 105 266 252 440 456 257 57 68 381 707 2.989 1.063 1.219 707 2.989

ELIMINATE 2 10 10 10 2 20 0 1 0 31 86 32 23 31 86 893

INVIATE EXTRARER 137 

UNITà

emazie prodotte *- trasfuse EMILIA ROMAGNA settimana 2-8 marzo
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IL
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PIACENZ
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PARM
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REGGIO 

EMILIA

MODEN

A

BOLOGN

A AOSP

BOLOGNA 

AUSL

BOLOGN

A IOR

IMOL

A

FERRAR

A

ROMAG

NA
TOT

AREA 

VASTA 

NORD

AREA 

VASTA 

CENTRO

ROMAG

NA
TOT

PRODOTTE* 184 286 398 609 102 537 175 380 867 3.538 1.477 1.194 867 3.538

TRASFUSE 128 439 246 511 503 326 52 57 396 788 3.446 1.324 1.334 788 3.446

ELIMINATE 70 70 22

* durante la prima settimana di rilevazione è stato comunicato il numero di raccolte



Produzione, consumo e bilancio Emilia Romagna 2 marzo – 10 maggio
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Produzione, consumo e bilancio Italia 2 marzo – 10 maggio
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Registro IBMDR
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REGISTRO REGIONALE 

EMILIA ROMAGNA
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Compensazione 

intra ed extraRER
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GENNAIO - APRILE 2020

SIMT cedente

consegne 

teoriche a CRS 

gennaio  aprile 

2020

consegne reali a 

CRS gennaio  

aprile 2020

Δ Consegnato e 

programmato

Δ % consegnato 

programmato

programma  

settimanale 

media 

settimanale 

unità consegnate 

gennaio - aprile 

2020

PIEVESESTINA 1.615 1.938 323 20,0 95 121

Rispetto della programmazione 4 mesi 2020

31

20,0

MODENA 1.309 1.855 546 41,7 77 116

PARMA 1.139 701 -438 -38,5 67 44

PIACENZA 765 358 -407 -53,2 45 22

REGGIO EMILIA 1.190 1.471 281 23,6 70 92

AUSL BO 5.610 6.766 1.156 20,6 330 423

TOTALE* 6.018 6.323 305 5,1 354 395

* Il totale riportato non tiene conto del contriobuto AUSL ma solo di quello degli altri SIMT (OT Pievesestina, Modena, Parma, Piacenza e Reggio  

Emilia)



Cedute extraRER 4 mesi 2020

GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE

CEDUTO 

REALE

DA 

PROGRAM

MA

∆
CEDUTO 

REALE

DA 

PROGRAM

MA

∆
CEDUTO 

REALE

DA 

PROGRAM

MA

∆
CEDUTO 

REALE

DA 

PROGRAM

MA

∆

CAMPANIA 458 460 -2 25 368 -343 246 368 -122 371 368 3

LAZIO 63 63 0 123 126 -3 198 126 72 126 126 0

32

SICILIA 92 184 -92 135 184 -49 92 184 -92 184 184 0

TOSCANA 66 0 66

TOTALE 679 707 -28 283 678 -395 536 678 -142 681 678 3



Distribuzione fondi 

autosufficienza

33



RIPARTIZIONE FONDI 2020 – percentuale attribuita a  ciascuna voce

SIMT RER

importi AREA VASTA 

ricavati dalla tabella  

di calcolo

A 10% B 10% C  40% D 40%

10%

per attività di 

validazione

10% 

per attività di 

lavorazione

% raccolta 

SI+AFERESI su 

AREA VASTA 

% punti DRG 

prodotti 

Su

AREA VASTA 

Piacenza 10,0% 12,1% 12,8%

Parma 10,0% 10,0% 21,8% 26,5%

34

€ 290.000 Reggio E 10,0% 23,3% 22,4%

Modena 10,0% 10,0% 42,8% 38,4%

AVEN 100,0% 100,0%

Bo S.Orsola

€ 290.000 

12,3% 28,8%

Bo AUSL+IOR 10,0% 10,0% 44,2% 45,8%

Imola 14,9% 5,2%

Ferrara 28,6% 20,2%

AVEC 100,0% 100,0%

Forli/Cesena

€ 290.000 

10,0% 10,0% 36,4% 33,3%

Rimini 23,1% 33,3%

Ravenna 40,5% 33,3%

AVR 100,0% 100,0%

Totale € 870.000 



RIPARTIZIONE FONDI 2020 – TABELLA RIASSUNTIVA

SIMT RER

importi AREA 

VASTA 

ricavati dalla 

tabella  di calcolo

A B

rimanente da 

attribuire 

C D

TOTALE

10% 10% 80%

10%

per attività di 

validazione

10% 

per attività di 

lavorazione

40%

per raccolte 

SI+AFERESI

40%

per punti DRG

Quota assegnata 

a progetti 

Allegato C 

Quota assegnata 

ad attività di 

informatizzazione 

per esportazione 

dati da vecchio  a 

nuovo gestionale 

Quota assegnata 

per

autosufficienza  

Piacenza

€ 290.000 

€ 29.000 € 7.005 € 7.429 € 43.433 € 4.343 € 4.343 € 34.747 

Parma € 29.000 € 29.000 € 12.656 € 15.351 € 86.007 € 8.601 € 8.601 € 68.806 

Reggio E € 29.000 € 13.489 € 12.973 € 55.463 € 5.546 € 5.546 € 44.370 

Modena € 29.000 € 29.000 € 24.850 € 22.247 € 105.097 € 10.510 € 10.510 € 84.078 

35

Modena € 29.000 € 29.000 € 24.850 € 22.247 € 105.097 € 10.510 € 10.510 € 84.078 

AVEN € 58.000 € 116.000 € 116.000 € 58.000 € 58.000 € 290.000 € 29.000 € 29.000 € 232.000 

Bo S.Orsola

€ 290.000 

€ 14.264 € 33.446 € 47.710 € 4.771 € 4.771 € 38.168 

Bo AUSL+IOR € 29.000 € 29.000 € 51.285 € 53.141 € 162.426 € 16.243 € 16.243 € 129.940 

Imola € 17.288 € 6.006 € 23.295 € 2.329 € 2.329 € 18.636 

Ferrara € 33.163 € 23.407 € 56.570 € 5.657 € 5.657 € 45.256 

AVEC € 29.000 € 29.000 € 232.000 € 116.000 € 116.000 € 290.000 € 29.000 € 29.000 € 232.000 

Forli/Cesena

€ 290.000 

€ 29.000 € 29.000 € 42.245 € 38.667 € 138.912 € 13.891 € 13.891 € 111.130 

Rimini € 26.792 € 38.667 € 65.458 € 6.546 € 6.546 € 52.367 

Ravenna € 46.963 € 38.667 € 85.630 € 8.563 € 8.563 € 68.504 

AVR € 29.000 € 29.000 € 232.000 € 116.000 € 116.000 € 290.000 € 29.000 € 29.000 € 232.000 

Totale € 870.000 € 116.000 € 174.000 € 580.000 € 290.000 € 290.000 € 870.000 € 87.000 € 87.000 € 696.000 



Campagna Campagna 

promozione alla 

donazione

2020

36
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Stagione estivo Stagione estivo 

autunnale WNV 2020

38



Dati WNV 2019

EMILIA ROMAGNA

Data 

introduzione del 

test NAT per 

WNV

N. di 

donazioni 

testate per 

WNV

N. di donazioni 

risultate 

ripetutamente 

reattive (RR)

PIACENZA 09-ago 5.052

PARMA 25-lug 9.931 1

REGGIO EMILIA 23 lug 10 318

39

REGGIO EMILIA 23-lug 10.318

MODENA 01-ago 17.849

BOLOGNA 13-ago 18.016

FERRARA 25-lug 7.833

RIMINI 595

RAVENNA 20-ago 8.705

FORLI/CESENA 2.340

TOTALE 80.639 1



Progetti di Progetti di 

Cooperazione 

Internazionale

40
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Gare regionali
Sistema informativo 

Plasmaderivazione  

Immunoematologia

42



Grazie per l’attenzione

Vanda Randi


